1

  会議録

会議の名称  社会教育委員の会議（９月定例会）会議録

開 催 日 時 令和２年９月25日（金）午後２時から午後３時30分まで

開 催 場 所  田無第二庁舎４階 会議室３

出 席 者

委 員：攝賀議長、長谷川副議長、岩崎委員、川原委員、北村委員、木下委員、

河野委員、菅野委員、高橋委員、星出委員

事務局：江藤課長補佐兼社会教育係長、青木主事

議 題
（１）「地域学校協働活動」について

（２）その他

配 付 資 料

資料１   社会教育委員の会議（８月定例会）会議録（案）

資料２  「地域学校協働活動」のあるべき姿（草案）

資料３  「地域学校協働活動」のあるべき姿【概要版】

資料４  西東京市社会教育委員の会議 議事候補一覧

記 録 方 法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

●令和２年８月の定例会議の会議録について、承認する。

議事（１）「地域学校協働活動」について
○議 長：提言の完成に向けて、まずは事務局より説明をお願いしたい。

○事務局：下記のとおり説明

 ・８月定例会後、皆さまからの意見を踏まえて高橋委員にて修正草案を作成いただいた。（資料２）

 ・修正いただいた草案について内容を確認し、最終原稿としたい。

○議 長：それでは事務局からの説明を踏まえて、提言の提出に向けた議論を進めていきたい。

～修正内容～

頁（行） 修正内容

６（６） 活動を推進することが出来る統括コーディネーター（社会教育主事有資格者や社会

教育士など）

７（５） 地域住民の生きがい、フレイル予防や自己実現

８（12） 企画力、調整力に優れ、地域資源（人材等）に精通する人材

⇒「複数配置」の記載については、まとめ内で内容を再度検討

８（13、14） PTA経験者、放課後子供教室、育成会、放課後カフェ、学習支援団体、民生児童委

員、保護司、NPO等の関係者

８（15、16） ６頁６行目の修正で対応

８（21） まとめ内で記載内容を再度検討

○議 長：上記内容や細かな文言の修正については、川原委員に修正をお願いする。

     また、最終原稿の確認については、議長に一任いただきたいと考えているがいかがか。

○委 員：よい。

 2

○議 長：それでは、川原委員や事務局と調整し、提言を完成させたいと思う。

議事（２）その他
※関東甲信越静社会教育研究大会（新潟大会）について

・新型コロナウイルス感染症の状況を鑑みて、通常開催は行わない。

 ⇒講演の録画配信等が検討されているため、詳細が決まり次第、改めて連絡する。

※都市社連協ブロック研修について

・日程は10月23日（金）午後２時から

・会場はイングビル３階会議室にて開催予定

※新型コロナウイルス感染予防策（マスク着用や検温等）を講じた上で開催する。

※議長の交代について

決 定 議 長  高橋 和雄委員

     副議長  長谷川 和子委員

※次回会議（研修会）

10月23日（金）午後２時

イングビル３階 第３・４会議室